

1-2 月张掖市经济运行情况分析

今年以来,受新冠肺炎疫情影响,工业企业复产迟缓、商贸流通企业营业受限、项目建设复工延迟,给全市经济发展带来一定的不利因素。面对疫情,市委市政府着力加强新冠肺炎疫情防控,快速制订应急处置预案,及时出台税收金融等优惠扶持政策,强化企业复工复产援助保障服务,有效遏制疫情对经济的影响,整体经济运行情况好于预期。

一、经济运行基本情况

(一)规模以上工业

1-2 月,全市 172 户(包含电力局)规模以上工业企业增加值同比下降 2.1%。其中:采矿业同比增长 9.6%;制造业同比下降 15.7%;电力、热力、燃气及水的生产和供应业同比增长 5.3%。

企业复工进度较好。全市规模以上工业中复工企业 117 户企业,停产企业 55 户,其中季节性停产企业 42 户。剔除季节性停产企业的因素影响,全市规模以上工业企业复工率达 92.4%。

部分行业增长较快。17 个中类行业中非金属矿物制品业、金属制品业、煤炭开采和洗选业、化学原料和化学制品制造业、燃气生产和供应业、电力、热力生产和供应业 6 个行业由于燃气、电热水生产供应、水利火力发电企业春节期间至今未停工,呈增长

趋势,实现的增加值同比增长 15.9%。

新入库企业拉动明显。22 户入库企业(新建企业入库 13 户,小升规企业 9 户)实现工业增加值同比增长 545.1%,拉动规模以上工业增长 8.2 个百分点。新入库企业中,制造业行业受化学制品制造业增长的强劲拉动,增加值同比增长 531.6%。

部分产品产量较快增长。全市重点监测的 35 种重要产品产量中,1-2 月有 21 种产品正常生产,其中:7 种产品产量呈增长趋势,14 种产品产量呈下降趋势。增长幅度较快的产品分别是鲜、冷藏肉同比增长 233.1%,钢结构同比增长 199.6%,化学试剂同比增长 47%,饲料同比增长 19.1%,生铁同比增长 13.8%,铁矿石原矿同比增长 6.4%。

(二)固定资产投资

1-2 月,全市固定资产投资同比下降 6.91%;其中:项目投资同比增长 6.41%,房地产投同比下降 72.55%。在项目投资中,计划总投资 5000 万元及以上项目投资同比增长 8.24%;500-5000 万元项目投资同比下降 5.26%。

实际开工项目。1-2 月全市在库项目共 176 项。其中,上年结转项目 173 项,新增项目 3 项。实际开工建设各类项目(不包括房地产项目)82 项,同比增长 6.41%;其中 5000 万元及以上项目开工建设 53 项,500-5000 万元项目开工建设 29 项。

分产业开工项目。实际开工建设项目中,第一产

业开工建设项目 14 项,同比增长 198.77%;第二产业开工建设项目 22 项,投资同比下降 31.32%,其中工业开工建设项目 22 项,同比下降 31.32%;第三产业开工建设项目 46 项,同比增长 13.14%。

(三)市场销售

1-2 月,全市限额以上商贸企业实现社会消费品零售总额 8.58 亿元,同比下降 8.5%。按城乡区域划分:城镇实现限上零售总额 7.79 亿元,同比下降 10.7%,增速较上年同期下降 17.3 个百分点;乡村市场实现限上零售总额 0.7 亿元,同比增长 28%,增速较上年同期提高 39.7 个百分点。按行业结构划分:四大行业中,批发业完成销售额 9.37 亿元,同比下降 11.4%;零售业完成销售额 5.28 亿元,同比下降 3.0%;住宿业完成营业额 0.11 亿元,同比下降 52.5%;餐饮业完成营业额 0.16 亿元,同比下降 54.9%。

(四)财政金融

1-2 月,完成一般公共预算收入 3.74 亿元,同比下降 3.08%;完成一般公共预算支出 31.26 亿元,同比增长 51.48%。

2 月末,全市金融机构各项存款余额 793.63 亿元,同比增长 13.93%;各项贷款余额 644.47 亿元,同比增长 0.38%;存贷比 81.2%。

二、存在的问题

(一)生产要素保障不足。受疫情防控影响,工业

生产大动脉生产要素交通运输不畅，致使企业生产原料供应及产品销售运输受阻，部分企业受产业链上下游企业未全面复产影响，存在原料供应不足、产品销售渠道不畅等问题，导致部分企业不能满负荷生产。

(二) 中小项目投资支撑弱。1-2月，全市500-5000万元项目开工27项，同比减少10项，当月新增项目3项，同比减少9项，500-5000万元项目投资同比下降5.26%，中小项目投资的支撑力明显减弱。

(三) 市场销售受冲击明显。受疫情影响，全市198户限额以上商贸流通企业中，未正常营业企业71户，占全市限额以上商贸流通企业的35.9%；尤其是住宿业未营业企业占到67.7%，餐饮业未营业企业占到95.2%，影响全市住宿业营业额下降52.5%，餐饮业营业额下降54.9%。

三、几点建议

(一) 强化企业生产要素保障服务。积极落实中央、省市出台的一系列帮助企业复工复产的优惠政策，帮助企业解决劳动用工、原料调运、产品销售等困难和问题，强化要素保障服务，提高企业生产运营能力，促使企业满负荷正常生产。高度关注重点企业在生产经营中的难点问题，着力在降成本减费用上下功夫，提高企业生产效率，增强企业运营新动能。

(二) 强化项目建设进度扎实有序。项目建设是

调整优化投资结构、拉动经济增长的源头和关键,必须进一步加大包抓项目的各项措施力度,做好项目招商落地、开工建设、建成投产、运营见效的保姆式跟踪服务,做好新建项目审批入库等工作的服务指导,确保新开工项目及早开工,增强投资增长后劲。

(三)强化入库企业培育跟踪监测。切实加强已入库企业的培育壮大,特别是附加值高的智能产品制造企业,使其生产效益发挥有效推动力。相关部门一起加强对拟入库企业的监测和培育,加强小微企业上下游、产供销整体配套,切实提高小微企业整体效益,加强跟踪监测与指导服务,确保达标企业应入尽入。

规模以上工业销售产值

指 标	1-2 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	219987	-9.6
1. 按轻重工业分		
轻工业	41913	-32.6
重工业	178075	-1.6
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	43912	5.8
集体企业	0	-100.0
股份制企业	163929	-11.4
外商及港澳台商投资企业	10937	-32.0
其他经济类型企业	1210	79.4
3. 产销率(%)	94.2	-3.1

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-2 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	-2.1
分经济类型	
国有企业	4.2
集体企业	-100.0
股份制企业	-6.1
外商及港澳台商投资企业	20.2
其他经济类型企业	101.8
分三大门类	
采矿业	9.6
制造业	-15.7
电力、热力、燃气及水生产和供应业	5.3
分行业	
煤炭开采和洗选业	21.8
有色金属矿采选业	28.4
农副食品加工业	15.2
食品制造业	-18.4
酒、饮料和精制茶制造业	4.9
化学原料和化学制品制造业	39.9
医药制造业	50.4
非金属矿物制品业	22.7
黑色金属冶炼和压延加工业	-3.7
电力、热力生产和供应业	3.8

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-2 月
	同比增长 (%)
全 市	-2.1
甘州区	-9.0
肃南县	2.3
民乐县	-4.5
临泽县	-4.3
高台县	22.1
山丹县	16.8

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-2 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	113224	7.3 倍
小麦粉	吨		
饲料	吨	20299	19.1
乳制品	吨	3916	-1.8
饮料酒	千升	1225	-10.0
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	1533	-76.2
化学农药	吨	1072	-24.1
中成药	吨	87	-4.8
兽用药品	吨		
塑料制品	吨	915	-90.0
水泥	吨		
铁合金	吨	25780	-15.2
发电量	万千瓦时	110301	2.2
# 火力发电量	万千瓦时	67624	2.4
水力发电量	万千瓦时	22865	1.6
太阳能发电量	万千瓦时	17126	1.6

能源消费

指 标	1-2 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	187624	-6.88
分轻重工业		
轻工业	9250	-33.56
重工业	178375	-4.9
分三大门类		
采矿业	24462	-16.96
制造业	39519	-16.51
电力、燃气及水的生产和供应业	123642	-0.84
分行业		
煤炭开采和洗选业	3569	4.66
农副食品加工业	5668	-22.12
化学原料及化学制品制造业	7439	28.23
非金属矿物制品业	63	86.13
黑色金属冶炼及压延加工业	22678	-16.54

分县区固定资产投资

指 标	1-2 月
	同比增长(%)
全 市	-6.91
甘州区	-8.57
肃南县	17.45
民乐县	7.31
临泽县	-16.23
高台县	-29.21
山丹县	43.05

居民消费价格指数

指 标	2 月		1-2 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	0.4	3.1	3.1
一、食品烟酒	1.3	8.6	8.5
二、衣着	0	-0.2	-0.2
三、居住	0.2	0.1	-0.1
四、生活用品及服务	-0.2	0	0.2
五、交通和通信	-0.9	-1.6	-0.8
六、教育文化和娱乐	0	1.1	0.9
七、医疗保健	0	1.1	1.1
八、其他用品和服务	0	7.8	8.0

财政收入

指 标	1-2 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	37443	-3.08
大口径财政收入	83641	-13.56
税收收入小计	66549	4.08
增值税	37352	3.07
消费税	2681	-14.26
营业税		
企业所得税	14372	28.14
个人所得税	3760	10.91
资源税	1410	-17.88
城市维护建设税	2087	-6.16
房产税	218	-61.82
印花税	756	-3.20
城镇土地使用税	95	-85.97
土地增值税	1007	29.60
车船使用税	2084	-0.95
耕地占用税	6	200.00
契税	573	-41.29
非税收入小计	17092	-47.92
行政事业性收费收入	1234	-23.50
国有资源有偿使用收入	9434	313.05
政府性基金收入	2584	-85.61

财政支出

指 标	1-2 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	324855	48.20
一般公共预算支出	312582	51.48
一般公共服务	28514	1.02
公共安全	8109	-3.96
教育	46992	10.66
科学技术	2177	115.54
文化体育与传媒	8413	-26.30
社会保障和就业	27039	36.62
医疗卫生	68570	104.22
节能环保	12469	124.30
城乡社区事务	7084	-8.70
农林水事务	35213	63.71
交通运输	59738	489.54
资源勘探电力信息等事务	1491	-55.08
商业服务业等事务	243	13.55
自然资源气象等事务	1764	40.78
住房保障支出	2885	-68.67
粮油物资储备等管理事务	182	-68.51
其他支出	430	-
政府性基金预算支出	12273	-4.45

分县区财政收支

单位:万元

指 标	大口 径财 政收入	增长 (%)	一般 公共 预算 收入	增长 (%)	财政 支出	增长 (%)
全 市	83641	-13.56	37443	-3.08	324855	48.20
甘州区	42840	20.60	14561	29.52	36549	-39.08
肃南县	6833	-16.32	2978	-13.23	35254	126.99
民乐县	9852	-25.48	3957	52.13	32148	1.08
临泽县	4826	-41.73	2876	6.80	30543	22.55
高台县	8461	25.70	3436	10.70	32626	22.02
山丹县	9451	-39.12	4574	-7.15	36924	25.00

金 融

单位:万元

指 标	2 月 末	去年同 期增 减额	增长 (%)
各项存款	7936269	970304	13.93
# 住户存款	5772989	746691	14.86
活期存款	1820646	248297	15.79
定期及其他存款	3952343	498394	14.43
非金融企业存款	1026868	90447	9.66
活期存款	862547	140958	19.53
定期及其他存款	164321	-50511	-23.51
广义政府存款	1135861	134587	13.44
财政性存款	121535	74601	158.95
机关团体存款	1014326	59986	6.29
各项贷款	6444703	24238	0.38
# 住户贷款	2943835	-84346	-2.79
短期贷款	1407268	-146331	-9.42
中长期贷款	1536567	61985	4.20
非金融企业及机关团体贷款	3500868	108584	3.20
短期贷款	1390533	-54664	-3.78
中长期贷款	2080013	153565	7.97